
美郷町立千畑小学校

夢ここに つながる心 ふみ出す一歩
学校報 Ｎｏ．１０ 令和３年６月４日

引き渡し訓練 ご協力ありがとうございました
５月２８日（金），「避難訓練」と「引き渡し訓練」を行いました。

「避難訓練」は，授業中に巨大地震が発生したという想定で，各教室からバスプールへ避難しまし

た。全員が真剣に訓練に取り組み，安全な避難の仕方を学ぶことができました。私（校長）からは，

全員が安全に避難するためには，「無言で」「良く聞いて」「よく見て」の３つのことを必ず守ってほ

しいと伝えました。

「引き渡し訓練」は，保護者の皆様のご協力により混乱することなく子供たちを保護者の皆様にお

引き渡しすることができました。緊急時には，今回確認させていただいた車両の進入口，駐車場所，

退出口などの経路を確実に守ってくださいますようお願いいたします。また，訓練では，児童玄関で

靴を履き替えていただきましたが，被害の状況によっては靴を履き替えないでの引き渡しも想定して

おります。ご協力，ありがとうございました。

サツマイモの苗を植えました
６月２日（水），「サツマイモ植え」を行いました。今年の合い言葉は「めざせ！収穫量前年比５

パーセントアップ！」です。（昨年度：４６７kg）

縦割りグループに分かれ，高学年が下学年に教えながら植え付けを行いました。子供たちは，今か

ら秋の収穫を楽しみにしているようでした。

今回の「サツマイモ植え」には，ＰＴＡ環境部の皆様にご協力いただきました。苗を各グループに

分けていただいたり，植え方を教えていただいたり，また余った苗を植え付けていただいたりと，た

くさん手伝っていただいたおかげで，短時間で植え付け作業を終えることができました。お忙しい中，
本当にありがとうございました。

なお，畑の準備には，６年部の○○○○○様から耕

起をしていただき，ＪＡ営農センター青年部の皆様に

畝作りとマルチ張りをしていただきました。

保護者の皆様や地域の方々のおかげで今年度もサツ

マイモ栽培の活動をスタートすることができました。

感謝申し上げます。



６年生 租税教室
５月３１日（月），６年生は大曲税務署の方を講師

に迎えて税金についての学習を行いました。税金とは

どのようなものなのか，どのように使われているかな

どについて学びました。税金については，6年生の社

会科でも学習しましたが，今回の学習を通して，行政

の仕組みについて知り，自分たちの将来の仕事や役割

についてより深く考えることができました。

千畑小は自然がいっぱい！
職員室の前にある木に取り付けている巣箱で，スズメ

のヒナがすくすくと育っています。

この巣箱は，６年生の○○○○○さんが３年生の時

にもってきてくれて取り付けたものです。

親鳥がせっせと餌を運びヒナに与えています。時々，

ヒナも巣穴から顔を出し周囲の様子をうかがっていま

す。間もなく巣立ちです。

このスズメや先日のフクロウだけでなく，学校の敷

地内ではキジやリスなども見ることができます。

ビオトープにはイバラトミヨ，中庭の池には黒メダカが繁殖しています。

自然に恵まれた，本当に素晴らしい環境の学校であることを実感しています。

まひるっ子の活躍

○第２２回ダイハツ全国小学生ＡＢＣバドミントン大会秋田予選会（５月２９日）

女子単Ｂグループ 第３位 ４年 ○○ ○さん（美郷町バドミントンスポーツ少年団）


